
Администрация Владимирской области 

Департамент социальной защиты населения 
 

П Р И К А З 

 

 

 
24 . 01  . 2018  г.  №  11/1 

 

 

 

 

 
 

 

О внесении изменений в приказ  

департамента от 15.09.2015 №323 

    

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 

от 24.05.2014 № 481 «О деятельности организаций для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, и об устройстве в них детей, оставшихся 

без попечения родителей» и рекомендаций, утвержденных приказом Минтруда 

России от 14.12.2017 № 847 «Об утверждении методических рекомендаций по 

организации различных технологий сопровождаемого проживания инвалидов, в 

том числе такой технологии, как сопровождаемое совместное проживание малых 

групп инвалидов в отдельных жилых помещениях», п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести изменение в приказ департамента от 15.09.2015 № 323 «Об 

утверждении плана по реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 24.05.2014 № 481», изложив приложение к приказу в редакции 

согласно приложению. 

2. Директору государственного казенного учреждения социального 

обслуживания Владимирской области «Кольчугинский детский дом-интернат для 

умственно отсталых детей» обеспечить выполнение Плана мероприятий 

(«Дорожной карты») с учетом изменений. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя  

директора департамента О.В. Артемьеву. 

 

 

 

Директор  департамента        Л.Е. Кукушкина 
 



Приложение  

к приказу департамента  

от  24.01.2018  №11/1 

 

План мероприятий («Дорожная карта») 

по реализации постановления Правительства Российской Федерации от 24 мая 2014 года № 481  

«О деятельности организаций для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

и об устройстве в них детей, оставшихся без попечения родителей» 

 

№  

п/п 
Наименование мероприятий Срок исполнения Ответственные исполнители 

Улучшение качества условий проживания и предоставления социальных услуг. 

Укрепление материально-технической базы 

1 

     Создание благоприятных условий проживания 

воспитанников, приближенных к семейным, с 

учетом их состояния здоровья и потребностей, 

создание возможности воспитанникам иметь 

индивидуальное пространство для занятий и 

отдыха: 

- разделение спальных комнат на игровую зону, 

зону отдыха и  сна в отделениях «Реабилитация 

1, 2» - составление сметной документации, 

проведение электронных торгов по монтажу ПВХ 

перегородок, монтаж перегородок; 

- перепрофилирование отделения «Молодых 

инвалидов» в отделение «Реабилитации 3» для 

маломобильных воспитанников; 

- перевод 50 воспитанников старше 18 лет в 

2017-2018г.г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по общим вопросам,  

Начальник хозяйственного отдела  

 



3 

 

другие ПНИ Владимирской области и 

уменьшении гос.задания; 

- приобретение оборудования для проведения 

реабилитационных мероприятий в игровых 

комнатах с учетом физического состояния детей  

(сенсорные уголки, элементы Монтенссори, 

мягкие модули, кресло-каталки, качели, гамак, 

мягкое напольное покрытие) 

2 

Создание возможности воспитанникам иметь  

индивидуальное пространство для занятий и 

отдыха в учебно - игровых классах, наличие 

личных вещей в свободном доступе в 

гардеробных, спальных комнатах. 

IV квартал  

2018г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР, 

Заведующие отделениями 

3 

Обеспечение  воспитанников (в соответствии 

с возрастом и особенностями развития) 

развивающим, обучающим, игровым и 

спортивным оборудованием и инвентарем, 

издательской продукцией, мебелью, 

техническими и аудиовизуальными средствами 

воспитания и обучения. 

II квартал  

2018 г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР, 

Зам.директора по общим вопросам 

4 

Организация проживания в воспитательных 

группах: 

- по принципам семейного воспитания с 

численностью детей не более 8 человек; 

- закрепление за воспитательной группой 

постоянного состава  педагогических работников; 

- по принципу совместного проживания 

До  

01.04.2018г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Заведующие отделениями 



4 

 

членов одной семьи 

5 

 Создание «Комнаты радости" для общения 

детей с законными представителями и 

родственниками. 
До  

01.02.2017г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

специалист по социальной работе, 

психолог 

Обеспечение прав воспитанников на образование, охрану здоровья, юридическую помощь.  

Социальное сопровождение 

6 

Составление и обеспечение исполнения 

мероприятий индивидуального плана развития и 

жизнеустройства на каждого воспитанника (при 

участии по согласованию специалистов органов и 

учреждений здравоохранения, образования, 

опеки и попечительства) 

Постоянно 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР, 

Зам.директора по медицинской части   

7 

Определение перечня и последовательности 

необходимых воспитанникам ДДИ 

реабилитационных мероприятий, направленных 

на их комплексную реабилитацию: 

- заседание Попечительского совета с целью 

утверждения перечня реабилитационных 

мероприятий для воспитанников ДДИ; 

- актуализация и пересмотр плана 

реабилитационных мероприятий 

 

22.12.2017 г.,  

далее - ежегодно в 

4 квартале 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей», попечительский совет КДДИ 

 

8 

Направление воспитанников на Центральную 

психолого-медико-педагогическую комиссию 

Владимирской области (в том числе – для 

Не реже  

1 раза в год 

 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 



5 

 

своевременной коррекции образовательного 

маршрута) 

Зам.директора по УВР, 

Зам.директора по медицинской части   

9 

     Организация обучения воспитанников -  

обеспечить 100% охват образованием: 

- очное обучение - в школе, д/саду, 

политехническом колледже; 

-  надомное обучение воспитанников школьного 

и дошкольного возраста; 

- получение дополнительного образования за 

пределами ДДИ; 

- получение лицензии на образовательную 

деятельность для организации дополнительного 

образования на базе ДДИ 

 

 

Постоянно 

 

Постоянно 

 

 

 

 

Январь 2018г. 

 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский дом-

интернат для умственно-отсталых детей» 

Зам.директора по УВР, 

Зам.директора по медицинской части. 

10 

   Содействие устройству детей на воспитание в 

семью: 

- создание службы сопровождения замещающих 

семей (профилактика отказов) 

- разъяснительные беседы с кровными 

родственниками по пропаганде семейной формы 

устройства детей, оставшихся без попечения 

родителей  

- информационные кампании по привлечению 

лиц, желающих усыновить/ принять под опеку 

ребенка 

Постоянно 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей»  

Заведующий социально-правовым 

отделом,  

специалисты по социальной работе, 

психолог 

 



6 

 

11 

Организация и проведение 

профилактических и иных медицинских 

осмотров, а также диспансеризации 

воспитанников. 

Диспансеризация  

2 раза в год 

ГКУ СО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по мед.части 

12 

Соблюдение санитарно-гигиенического и 

противоэпидемического режимов, режима дня, 

рационального питания и двигательного режима 

воспитанников. 

Постоянно 

 

ГКУ СО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по мед.части, 

Заведующие отделениями 

13 

Восстановление нарушенных прав 

воспитанников и представление их интересов в 

отношениях с любыми физическими и 

юридическими лицами, в том числе и в судах. 

Постоянно 

ГКУСО ВО  «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Заведующий социально-правовым отделом   

14 

Организация телефонных переговоров, 

переписки в компьютерном классе, проведения 

телемостов "Скайп-общение" для общения 

воспитанников с законными представителями и 

родственниками 

В течение года 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Заведующий социально-правовым отделом   

15 

Организация физического воспитания, 

проведение спортивных мероприятий, участие в 

ежегодной областной спартакиаде в рамках 

ВООБО "Специальная Олимпиада". 

Участие в областных, Всероссийских, 

международных спортивных соревнованиях в 

рамках "Спартакиады для детей с ограниченными 

возможностями" 

В течение года 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР 



7 

 

Формирование условий для реализации технологий сопровождаемого проживания воспитанников  

16 

Разработка с учетом «Методических 

рекомендаций по организации различных 

технологий  самостоятельного проживания» 

(приказ Минтруда России от 14.12.2017 №847) 

социального проекта «Шаги в будущее»  

До 01.03.2018 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР 

 

17 

   Подготовка воспитанников к самостоятельной 

жизни (реализация проекта «Шаги в будущее»): 

- подготовительный этап (тестирование и отбор 

воспитанников; оборудование не менее 3 комнат 

самостоятельного проживания; приобретение за 

счет спонсорских средств учебной квартиры в 

г.Кольчугино); 

- получение опыта самостоятельного 

проживания, развитие основных навыков 

самообслуживания; 

- продолжение взаимодействия с ВООО АРДИ 

«СВЕТ»  

Постоянно 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР, 

Заведующий социально-правовым отделом   

18 

Формирование условий для самостоятельного 

трудоустройства, занятости воспитанников: 

- совместно с психологом центра занятости 

населения г.Кольчугино проведение 

тестирования по профориентации молодых 

инвалидов для дальнейшего рассмотрения 

вопросов их трудоустройства; 

- поиск потенциальных работодателей для 

  



8 

 

молодых инвалидов для работы на дому и за 

пределами интерната;  

- содействие в получении профессионального 

образования и трудоустройстве 

19 

Развитие института наставничества (социальное 

сопровождение, поддержка жизнеустройства, 

профессиональная и средовая практика, 

консультирование и т.д) Постоянно 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей»  

Заведующий социально-правовым 

отделом,  

специалисты по социальной работе, 

психолог 

Мероприятия, направленные на повышение эффективности межведомственного взаимодействия 

20 

Организация межведомственного 

взаимодействия: 

- заключение соглашений о сотрудничестве с 

органами опеки и попечительства, учреждениями 

образования, здравоохранения, отделом 

социальной защиты населения и иными 

органами; 

- заключение соглашений о сотрудничестве с 

благотворительными фондами, общественными и 

религиозными организациями. 

До 01.01.2018г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР, 

Зам.директора по мед.части 

21 

    Получение дополнительного образования вне 

стен интерната, в т.ч. посещение спортивных 

секций: 

- заключение соглашений о сотрудничестве со 

спортивными организациями ДЮСШ, «Кольчуг-

В соответствии с 

планом 

мероприятий 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР 



9 

 

Спорт»; 

- заключение соглашений о сотрудничестве с 

организациями, предоставляющими услуги по 

дополнительному образованию – Детская школа 

искусств, Центр внешкольной работы 

- составление и выполнение совместного плана 

мероприятий 

22 

Размещение на сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" ежегодного отчета включающего в 

себя: 

- информацию о задачах и  деятельности 

учреждения, об условиях содержания, 

воспитания и получения образования 

воспитанников; 

б) информацию о численности 

воспитанников и их возрастных группах; 

в) сведения о численности, структуре и 

составе работников учреждения; 

г) информацию о направлениях работы с 

детьми и взаимодействии с организациями и 

гражданами; 

д) информацию о численности 

воспитанников, которые были возвращены в 

течение года законным представителям или 

переданы на воспитание в семьи граждан. 

Ежегодно  

до 20 января 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей» 

Зам.директора по УВР, 

 Зам.директора по общим вопросам 

Работа с кадрами 



10 

 

23 

      Увеличение количества квалифицированного 

персонала,  включение в штат дополнительных  

единиц персонала (инструктора по адаптивной 

физкультуре, воспитателей ). 

До  

01.09.2017 г. 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей»  

Начальник отдела кадров  

24 

Повышение квалификации работников и 

волонтеров: 

- изучение и использование в повседневной 

работе практического пособия «Развивающий 

уход за детьми с тяжелыми и множественными 

нарушениями развития» 

- профилактика жестокого обращения с детьми 

- психолого-педагогическая поддержка 

работников по вопросам воспитания, обучения, 

охраны здоровья и реабилитации детей 

- обучающие мероприятия по разъяснению  

сотрудникам  норм постановления Правительства 

№ 481. 

Ежеквартально 

ГКУСО ВО «Кольчугинский детский  

дом-интернат для умственно-отсталых 

детей»  

Зам.директора по мед.части  

Зам.директора по УВР  

Заведующие отделениями 

 

 
 


